²⁰² Abelards Meinung nach verdienen die Kinder, da sie nicht über einen freien Willen verfügten, noch keine Strafe. Wie das *Elucidarium* leugnet auch er nicht die Behaftung der Kinder mit der Erbsünde, weswegen die ungetauften Kinder die Gottesschau entbehren müßten, ihre Schuldfähigkeit aber streitet er ab und setzt sich damit der kirchlichen Kritik, die ihn des Pelagianismus bezichtigt, aus. (*Ethique* II, zit. nach Riché 1981: 697).

²⁰³ Cf. Van Roo 1954: 406–473.

²⁰⁴ Cf. Thomas von Aquin. *Qu. Disp. De Malo* qu. 5 ar. 1,2: »co Respondeo dicendum quod . . . possumus tamen utrumque coniungentes mediam viam tenere, ut dicamus quod animae puerorum naturali quidem cognitione non carent, qualis debetur animae separatae secundum suam naturam, sed carent supernaturali cognitione . . . ra4 Ad quartum dicendum, quod pueri in origi-

setzer von *Traduction 5* die Lehre des Thomas noch trostreicher interpretiert, wenn er schreibt, daß die Kinder, obgleich sie die Gottesschau entbehren müßten, »plus aisés que nul homs ne pourroit estre en cest monde« seien²⁰⁵. Im *Second Lucidaire* dagegen ist die Thomasrezeption weitaus eindeutiger feststellbar und erheblich umfangreicher²⁰⁶. Hier wird, wie bei Thomas, der Ort, an dem sich die ungetauften Kinder im Jenseits aufhalten, der sogenannte *Limbus puerorum* festgelegt²⁰⁷.

Der in *Traduction 5* erfolgten Modifikation der *Elucidariums*-Antwort kommt um so höhere Bedeutung bei, wenn man sich vor Augen hält, daß gerade volkstümliche Texte den ungetauft gestorbenen Kindern harte Strafen im Jenseits zukommen ließen. In der *Visio Alberici*²⁰⁸ sagt der Hl. Petrus beispielsweise zu Alberich: »Beaucoup croient que les tout-petits et les enfants n'ont aucun péché et ne méritent en mourant aucune punition. Qu'on ne pense pas ainsi, l'enfant d'un jour lui-même n'est pas innocent, qu'il ait contristé sa mère ou lui ait battu le visage, ou par d'autre effet de la faiblesse humaine comme il arrive souvent. Les enfants d'un an sont donc purgés dans ce feu sept jours, ceux de deux ans quatorze jours, et ainsi de suite. Cette peine se nomme *Prudentia*.« Unverkennbar ist bei ihm der Nachhall augustinischer Kinderfeindlichkeit.

nali decedentes, sunt quidem separati a deo perpetuo quantum ad amissionem gloriae quam ignorant, non tamen quantum ad participationem naturalem bonorum quae cognoscunt.« (ed. Busa 1980, 3: 302–3). Ferner id. in *IV sententiarum* 2 ds. 33 qu. 2 ar. 2: »*tt* Utrum pueri non baptizati sentiant in anima afflictionem spiritualem. . . . *co* et ideo nihil omnino dolebunt de carentia visionis divinae; immo magis gaudebunt de hoc quod participabunt multum de divina bonitate et perfectionibus naturalibus . . . unde defectus talis gratiae non magis tristitiam causat in pueris decedentibus non baptizatis quam in sapientibus hoc quod eis multae gratiae non fiunt quae aliis similibus factae sunt. . . . *ra5* Ad quantum dicendum, quod quamvis pueri non baptizati sint separati a deo quantum ad illam conjunctionem quae est per gloriam, non tamen ab eo penitus sunt separati, immo sibi conjunguntur per participationem naturalium bonorum; et ita etiam de ipso gaudere poterunt naturali cognitione et dilectione.« (ed. Busa 1980, 1: 224).